
DETERMINAZIONE
n. 85 del 09/02/2024

Oggetto: GESTIONE PROCEDIMENTI DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER BOLLO VIRTUALE ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente esegui-

bile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-
2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente esegui-
bile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibi-
le, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - asse-
gnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministra-
zione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023,  è stato assegnato l’incarico di Posizio-
ne Organizzativa del Settore  Tecnico,  all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i  poteri 
dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato dall’Amministra-
zione Comunale, i  firmatari del presente atto  non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale;

Visto:

Determ. n. 85 del 09/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  il  D.P.R. n. 160  del 7 settembre 2010 con il quale è stato emanato il Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell’art.38, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito, con modificazioni dalla Legge  6 
agosto n. 133.

-  che, ai sensi dell’art. 13 del suddetto Regolamento, i pagamenti dei diritti e delle imposte, 
comprese le marche da bollo,  da parte degli utenti per gli atti  presentati  e rilasciati dagli sportelli  
SUAP in via informatica, devono  avvenire in modalità telematica (virtuale).

Considerato  che  il Comune di Vigarano Mainarda è titolare di   autorizzazione  rilasciata 
dall’Agenzia delle Entrate di Ferrara prot. 96301 del 19.12.2011 - art. 96 BV   per l’assolvimento 
dell’imposta di bollo in modo virtuale, e che nell’anno 2023 sono stati introitati € 688,00 di bolli 
virtuali per istanze presentate al Comune di Vigarano Mainarda e successivi  relativi atti  rilasciati;

Considerato  altresì  che  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  necessita   provvedere  alla 
presentazione telematica all’Agenzia delle Entrate della dichiarazione dell’imposta di bollo assolta 
in modo virtuale nell’anno precedente e che   tale adempimento è stato espletato il 25.1.2024;

Vista la successiva nota agli atti con il prot.1939 del 8.2.2024, con la quale l’Agenzia delle 
Entrate di Ferrara ha trasmesso l’avviso di liquidazione dell’imposta di bollo  virtuale  dovuta per 
complessivi € 744,71,  somma  comprensiva sia della liquidazione definitiva dell’imposta dell’ anno 
2023  compensata   dell’acconto  già  corrisposto  nello  stesso  anno,  che  della  liquidazione 
provvisoria dell’anno 2024, nonché  delle spese di notificazione;

Considerato  che  necessita  provvedere  all’impegno  e  versamento  delle  somme  dovute 
all’Agenzia delle Entrate;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) per le motivazioni in premessa citate  di impegnare la somma di € 744,71 al capitolo 1702 
“Gestione Sportello Unico” Miss. 14 Progr.02  Macroaggregato 1030102999 del corrente esercizio, 
e  di  incaricare il servizio ragioneria di provvedere alla  conseguente liquidazione della stessa 
somma, alle condizioni e con le modalità stabilite nell’ avviso di liquidazione ns. prot. 1939 del 
8.2.2024 (codice atto nr. 00074927773) dell’Agenzia delle Entrate di Ferrara;

3) di  dare atto che i versamenti da parte degli utenti dei i bolli in modo virtuale utilizzati  per le 
istanze  presentate  allo  suap  del   Comune  di  Vigarano  Mainarda  ed  i  relativi  provvedimenti 
autorizzatori  rilasciati  in  modalità  telematica,  siano accertati  ed  introitati  al  cap.  271  “Proventi  
gestione sportello unico”  Tit. 3 Tip.100 Macroaggregato 3010201999 del corrente esercizio;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

Lì  09.02.2024

Il Responsabile del Procedimento
(FERRON GABRIELLA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 85 del 09/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTI-

VE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 85 del 09/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 09/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(FERRON GABRIELLA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 85 del 09/02/2024

Unità Proponente: SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO 
PER LE IMPRESE 

Oggetto:   GESTIONE PROCEDIMENTI DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER BOLLO VIRTUALE ANNO 2024 . 

Impegno nr. 178/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 12/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 85 del 09/02/2024

Oggetto:   GESTIONE PROCEDIMENTI DELLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER BOLLO VIRTUALE ANNO 2024. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
12/02/2024 al 27/02/2024

Vigarano Mainarda li, 28/02/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


